envoyé une lettre à Philippe le Bel, les chanoines ne fléchirent pas1094. Néanmoins, comme 

l’interdit jeté par les chanoines n’atteignait pas toutes les églises de Rouen, les amis et parents de 

Jean Naguet le firent inhumer, malgré la sentence d’excommunication, dans l’église de Saint-

Gervais dépendant de la juridiction de l’abbaye de Fécamp. La réponse de Philippe le Bel dans 

cette affaire n’arriva qu’une fois la cérémonie terminée.  

Ces multiples conflits ne doivent pas masquer les quelques ententes entre les deux parties. En 

1334, le maire et le chapitre établissent un accord concernant la juridiction temporelle du clos Saint-

Marc : cet accord passé aux assises du bailliage de Rouen, entre le doyen, le chapitre et le maire de 

la ville sur la juridiction que le chapitre prétendait avoir au clos Saint-Marc, fait en sorte que le 

chapitre laisse la haute justice en toute propriété au maire, moyennant 456 livres tournois. Cette 

juridiction, le maire tient à la garder. De ce fait, les chanoines obtiennent en 1347 de Philippe VI 

des lettres patentes faisant défense au bailli de troubler le maire dans sa juridiction  

(A.M.R. 3 E 1 ANC 380). 

Le chapitre Notre-Dame devait également faire face aux prétentions des baillis royaux. Vers le 

milieu du 13e siècle, les magistrats royaux voulurent enlever au chapitre de Rouen le droit de 

juridiction qu’il exerçait sur ses maisons canoniales. En 1258, le bailli arrêta un voleur dans l’une 

des maisons que l’on avait données au chapitre. Or cette maison bénéficiait, comme toutes les 

dépendances du chapitre, du droit d’asile, c’est-à-dire du privilège d’accueillir un criminel 

cherchant refuge. Les chanoines s’élevèrent contre le bailli et, bien que le criminel ait été jugé et 

1094 " Viro provido et honesto, vicecomiti Rothomagensi, decanus et CAPITULUM Rothomagi, salutem in Domino : 
Litteras clausas quas nobis, ex parte Domini regis Franciœ, die jovis post Lœtare Jerusalem, prœsentastis, aperuimus, 
tenorem qui sequitur, continentes : Philippus, Dei gratia, Franciœ rex, dilectis suis decano et capitulo Rothomagi, 
salutem et dilectionem : cum nobis datum sit intelligi, quôd vos defunctum Johannem Naguet, quondam majorem 
Rothomagi, excommunicastis et fecistis excommunicari per officialem Rothomagensem, eo quod ipse, nomine suo et 
Communiœ Rothomagensis, quoddam breviculum ceperat, tempore quo vivebat, contra vos vel Ecclesiam vestram ; 
propter quas forma Ecclesiœ, et absolutioni ejus ab excommunicationibus latis per dominum officialem consentiatis, 
ità quôd ejus corpus tradi valeat ecclesiasticœ sepulturœ, tum inde facientes quod nobis debeat esse gratum. Datum 
Parisius, die mercurii, post mediam quadragesimam. Nos itaque eidem domino regi summis affectibus complacere 
volentes, vobis secundùm tenorem dictœ litterœ, respondemus, primo, ad id quod datum fuit domino regi intelligi, quôd 
nos Johannem dictum Naguet, quondam majorem Rothomagi, per officialem Rothomagensem excommunicari 
feceramus, falsum fuit domino regi suggestum, et ipsum, dùm vivebat, auctoritate apostolica canonicœ 
excommunicationis pœna fecimus innodari, et vobis et aliis, qui pro eo verbum faciebatis, absolutionem in forma 
Ecclesiœ obtulimus et adhuc offerimus in his scriptis. Cujus excommunicati corpus amici sui, ante receptionem 
litterarum Domini regis, in ecclesia Sancti Gervasii tradiderant sepulturœ de facto, cum de jure non possent, 
contempta exconimunicatione prae dicta, qua ligatus in vita sua fuerat, ante oblationem dicti brevis, nec ad hoc 
processimus occasione dicti brevis. Datum sub sigillo decani Rothomagensis, anno Domini M°CC° nonagesimo, die 
Jovis, post Lœtare Jerusalem " (Chéruel, 1843 : 298-299). 
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condamné à être pendu, le bailli fut contraint de céder. Le voleur fut reconduit, avec tout ce qui lui